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OBIETTIVO DEL PROGETTO
REALIZZAZIONE DI UN INTERVENTO EDILE IN UN REGIME ECOSOSTENIBILE. 

MISURARE IL VALORE SOGLIA CHE STABILISCE PER LE PERSONE L’ACCETTABILITÀ FINANZIARIA DI
UN INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE IMMOBILIARE ECOSOSTENIBILE E SALUBRE

DAL PUNTO DI VISTA AMBIENTALE

ECONOMICA TECNICA

STRUMENTI

C.A.M. PROTOCOLLI DI SOSTENIBILITÀ
ITACA
LEED
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MOTIVAZIONI E RISULTATI ATTESI

LA RICERCA INTENDE RILEVARE LA DISPONIBILITÀ DEI CITTADINI DI UN TERRITORIO “PILOTA” 
ALL’EFFETTUARE UN INVESTIMENTO AMBIENTALMENTE SOSTENIBILE, FORNENDO LE INFORMAZIONI DEI
SUOI COSTI E BENEFICI, MONETARI E NON MONETARI, E PONENDO QUESTI DATI A CONFRONTO IN UNA

LOGICA ANCHE DI ECONOMIA CIRCOLARE

- A VALORI DEGLI INDICATORI ENERGETICI E DI SOSTENIBILITÀ RELATIVI AGLI INTERVENTI SUGLI EDIFICI-TIPO

- COSTI/BENEFICI MONETARI

- PERCEZIONE DELLA SOSTENIBILITÀ DELLE NUOVE GENERAZIONI

- IMPLEMENTAZIONE DI UN SOFTWARE CHE POTRÀ PERMETTERE LA RIPRODUZIONE DELL’INDAGINE IN ALTRI

CONTESTI TERRITORIALI
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PROCEDURA

-INDIVIDUAZIONE DEL CASO STUDIO

-ANALISI ENERGETICHE DEI VARI INTERVENTI RELATIVI AL SUPERBONUS

-ANALISI COMFORT INDOOR

-ANALISI DI SOSTENIBILITÀ

-ANALISI ECONOMICA

-DATI OTTENUTI

-ESPERIMENTO DI SCELTA - CE
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Edificio Residenziale 
composto da 6 unità abitative

-Area climatica                    E - Milano

-Periodo di costruzione      Anni 80   

-Tecnologia costruttiva       Struttura intelaiata in  CLS

Individuazione del caso studio
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Condomini Villette
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ANALISI ENERGETICHE

- INTERVENTI RELATIVI AL SUPERBONUS -
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Stato attuale

Solo infissi
Solo generatore

CALDAIA a condensazione
Solo cappotto 

Cappotto + PDC + distribuzione 
+ emissione+ infissi+ fotovoltaico

Cappotto + infissi + generatore 

C02 38.07

C02 24.48
C02 22.61

C02 18.20
C02 15.03

Cappotto + infissi 

C02 12.54

C02 2.27
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- Temperatura operativa
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- Illuminazione naturale

- Qualità acustica dell’edificio
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3486

-------- Temp int. Oper PRIMA

-------- Temp. esterna

-------- Temp int. Oper infissi

-------- Temp int. Oper primo liv

0

1243

-------- Temp int. Oper solo cappotto

ORE Indicatore

39.79 %

0 %

14.18 %

73.9 %

- Temperatura operativa



Dipartimento 
di Ingegneria Industriale 
e Scienze Matematiche

UNI 10840

m= = fattore medio di luce diurna [%]; 
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- Illuminazione naturale

𝑖𝑖 𝑖𝑖 𝑖𝑖 𝑖𝑖 𝑚𝑚
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Fattore di trasmissione luminosa relativo 
alla superficie vetrata 

D4.1 Illuminazione 

naturale
Status quo Solo infissi Solo generatore Solo cappotto

Cappotto+Infissi+ 
PDC+

fotovoltaico

INDICATORE %
3.43 2.83 3.43 2.87 2.47

PUNTEGGIO 5 4.17 5 4.38 2.39

- Illuminazione naturale
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UNI 11367 UNI/TR 11175 UNI EN 12354-1-2-3-5 - Qualità acustica dell’edificio
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Qualità ambientale indoor -
Comfort 

Stato 
attuale

Solo 
infissi

Solo 
generatore

Solo 
cappotto

Cappotto + PDC + distr
+ emiss+ infissi+ 

fotovoltaico

D3.2 Temperatura operativa nel 

periodo estivo
-1 5 -1 -1 3

D 4.1 Illuminazione naturale 5 4.17 5 4.38 2.39

D 5.6 Qualità acustica 

dell'edificio
0 1.5 0 1 3

Punteggio D 2.7 7.1 2.7 2.9 5.6

Punteggio Comfort indoor
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Analisi di sostenibilità di un edificio multifamiliare secondo:
UNI/PdR 13.1:2019

Scala di prestazione

-1  prestazione inferiore allo standard e alla pratica corrente. 

0 rappresenta la pratica corrente

1    lieve miglioramento della prestazione

2    moderato miglioramento della prestazione 

3    significativo miglioramento della prestazione 

5 prestazione avanzata
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A.1.6
A.1.10

A.3.4

B.1.2

B.1.3

B.3.2

B.3.3

B.4.1

B.4.6

B.4.7

B.4.8

B.4.10

B.4.11

B.5.2
B.6.1

B.6.2B.6.3B.6.4

C.1.2

C.3.2

C.4.1

C.4.3

C.6.8

D.2.1

D.3.2

D.4.1

D.5.6

D.6.1

E.3.5
E.6.5 E.6.6

10
5

45
20

20

10

B.5.1

D.2.6

- Area A. Qualità del sito; 

A1 Selezione del sito; 

A2 Progettazione dell’area

- Area B. Consumo di risorse;

- Area C. Carichi ambientali;

- Area D. Qualità ambientale indoor;

- Area E. Qualità del servizio. 

PESO AREE - PROTOCOLLO ITACA
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Sostenibilità di un edificio                                               

Area A. Qualità del sito

Area D. Qualità ambientale 

indoorArea B. Consumo di risorse
Area C. Carichi ambientali Area E. Qualità del servizio. 

Auto elettriche

Biciclette elettriche

Trasporto

APE

Criteri 
Ambientali 
Minimi

Utilizzo acqua

Riciclo materiali

Emissioni

Rifiuti

Isola di calore Permeabilità suolo

Ventilazione

Illuminazione 
naturale

Acustica

B.A.C.S.

Documentazione tecnica

Documentazione B.I.M.

Scarico
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SOSTENIBILITA’ INTERVENTO

Vantaggi di utilizzo del software

- Semplificazione implementazioni dati (tabellare)

- Possibilità di modificare dati per effettuare diverse soluzioni di 

intervento

- Riduzione dei tempi

- Vedere in tempo reale l’influenza dell’intervento sul punteggio
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SOSTENIBILITA’ INTERVENTO

DATI GENERALI
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SOSTENIBILITA’ INTERVENTO

ARCHIVIO MATERIALI
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SOSTENIBILITA’ INTERVENTO

ARCHIVIO STRUTTURE
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SOSTENIBILITA’ INTERVENTO

UNI 8290
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SOSTENIBILITA’ INTERVENTO

UNITA’ IMMOBILIARE
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SOSTENIBILITA’ INTERVENTO

EDIFICIO
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SOSTENIBILITA’ INTERVENTO

CRITERI
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SOSTENIBILITA’ INTERVENTO

PUNTEGGI
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COMPUTO METRICO

PER I DIVERSI INTERVENTI

ANALISI ECONOMICA

Attributi
Stato 

attuale
Solo infissi

Solo generatore
CALDAIA a 

condensazione
Solo cappotto 

Cappotto + PDC + 
distribuzione + emissione+ 

infissi+ fotovoltaico

Costo intervento  [€] X Costo intervento  [€] 70000.00 8000.00 136000.00 418000.00

Spesa attuale per energia 
annua [€]

€ 7376.00
Risparmio monetario 

annuale [€]
€ 2,618.00 € 2,969.00 € 3,830.00 € 6,859.00
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Attributi

LIVELLI

Stato 
attuale

A BASSA SOSTENIBILITA’ A ALTA SOSTENIBILITA’

Solo infissi
Solo generatore

CALDAIA a 
condensazione

Solo cappotto 

Cappotto + PDC + 
distribuzione + 

emissione+ infissi+ 
fotovoltaico

Costo intervento  [€] X Costo intervento  [€] 70000.00 8000.00 136000.00 418000.00

Livello attuale emissioni 
Co2  [kg/m2  anno]

38.07
Riduzione emissioni 

di CO2 [kg/m2  anno]
13.59 15.46 19.87 35.80

Spesa attuale per energia 
annua [€]

€ 7376.00
Risparmio monetario 

annuale [€]
€ 2,618.00 € 2,969.00 € 3,830.00 € 6,859.00

Fabbisogno attuale di 
energia non rinnovabile 

[KWh/m2 anno] 
192.6

Riduzione fabbisogno 
di energia da fonti 

non rinnovabili 
[KWh/m2 anno

68.95 78.62 100.82 182.40

Livello  Comfort attuale
[0-10]

2.7
Livello  Comfort 

Raggiunto [ 0-10]
7.1 2.7 2.9 5.6

Percentuale fruibilità 
incentivo fiscale [%]

0
Percentuale fruibilità 
incentivo fiscale [%]

50 65 110 110

Sostenibilità attuale [0-10] 0.0
Sostenibilità 

raggiunta [0-10]
3.0 3.5 5.0 8.0
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A1
A3

B C
D

E-1
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A.1.6
A.1.10

A.3.4

B.3.2

B.5.2

B.6.1

B.6.2

B.6.3

B.6.4

C.1.2

C.3.2

C.4.1

C.4.3

C.6.8D.2.1

D 2.6D.3.2

D.4.1

D.5.6

D.6.1

E.3.5

E.6.5E.6.6
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B.1.2

B.1.3

B.3.3B4.1B.4.6

B.4.7
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B.4.11

-B 5.1

B.6.1
B.6.3

B.6.4

D.5.6
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Punteggi di Sostenibilità Criteri - ITACA

Dopo l’intervento

TOTALE 8TOTALE 0

PRIMA DOPO
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Grazie per l’attenzione


